
Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  

  

Змеиногорский городской Совет депутатов

  

 Змеиногорского района

  

Алтайского края

  

  

РЕШЕНИЕ

  

  

24.04.2023 г. Змеиногорск                                                   № 14

  

  

О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета
депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 №40 «Об утверждении
Положений о муниципальном контроле »

 1 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

  

  

  

В соответствии с Федеральным закон ом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 9 статьи 1
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации»», в соответствии с Уставом
муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорский район Алтайского края,
Змеиногорский городской  Совет депутатов РЕШИЛ:

  

  

1. Внести в положение о муниципальном земельном контроле в границах городского
поселения город Змеиногорск Змеиногорского района, утвержденного решением
Змеиногорского городского Совета депутатов от 28.09.2021 № 40 «Об утверждении
положений о муниципальном контроле» (приложение № 1)  следующие изменения и
дополнения:

  

- в разделе 3 первый абзац  изложить в следующей редакции: 

  

«При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит следующие
виды профилактических мероприятий:

  

1) информирование;

  

2) объявление предостережения;

 2 / 14

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O


Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

  

3) консультирование;

  

4) обобщение правоприменительной практики.»;

  

  

- пункт 3.3. дополнить подпунктами 3.3.8., 3.3.9. следующего содержания: 

  

«3.3.8. В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных
лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

  

3.3.9. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в ходе
консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях оценки
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.».

  

- дополнить пунктом 3.4. следующего содержания: 

  

«3.4. Обобщение правоприменительной практики. 

  

3.4.1. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган
обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики контрольного органа (далее - доклад о
правоприменительной практике).

  

 3 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

3.4.2. В целях общественного обсуждения доклад о правоприменительной практике
готовится контрольным органом и размещается на официальном сайте контрольного
органа в сети "Интернет" не позднее 1 февраля с одновременным указанием способов
подачи предложений по итогам его рассмотрения. Поданные  в период общественного
обсуждения предложения рассматриваются контрольным органом с 1 марта по 1
апреля. Контрольным органом по каждому предложению формируется мотивированное
заключение об их учете (в том числе частичном) или отклонении.

  

3.4.3. Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением главы
Администрации города Змеиногорска  и размещается на официальном сайте
Администрации города Змеиногорска  не позднее 1 июня.

  

3.4.4. Обобщения правоприменительной практики, сложившейся в результате
осуществления муниципального контроля, доводятся ежегодно до сведения 
Змеиногорского городского Совета депутатов.».

  

2. Внести в положение о муниципальном жилищном контроле  на территории городского
поселения город Змеиногорск Змеиногорского района, утвержденного решением
Змеиногорского городского Совета депутатов от 28.09.2021 № 40 «Об утверждении
положений о муниципальном контроле» (приложение № 2)  следующие изменения и
дополнения:

  

- в разделе 3 первый абзац  изложить в следующей редакции: 

  

«При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит следующие
виды профилактических мероприятий:

  

1) информирование;

  

2) объявление предостережения;

  

 4 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

3) консультирование;

  

4) обобщение правоприменительной практики.»;

  

  

- пункт 3.3. дополнить подпунктами 3.3.8., 3.3.9. следующего содержания: 

  

«3.3.8. В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных
лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

  

3.3.9. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в ходе
консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях оценки
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.».

  

- дополнить пунктом 3.4. следующего содержания: 

  

«3.4. Обобщение правоприменительной практики. 

  

3.4.1. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган
обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики контрольного органа (далее - доклад о
правоприменительной практике).

  

3.4.2. В целях общественного обсуждения доклад о правоприменительной практике
готовится контрольным органом и размещается на официальном сайте контрольного

 5 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

органа в сети "Интернет" не позднее 1 февраля с одновременным указанием способов
подачи предложений по итогам его рассмотрения. Поданные  в период общественного
обсуждения предложения рассматриваются контрольным органом с 1 марта по 1
апреля. Контрольным органом по каждому предложению формируется мотивированное
заключение об их учете (в том числе частичном) или отклонении.

  

3.4.3. Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением главы
Администрации города Змеиногорска  и размещается на официальном сайте
Администрации города Змеиногорска  не позднее 1 июня.

  

3.4.4. Обобщения правоприменительной практики, сложившейся в результате
осуществления муниципального контроля, доводятся ежегодно до сведения 
Змеиногорского городского Совета депутатов.».

  

3. Внести в положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве  на территории
городского поселения город Змеиногорск Змеиногорского района, утвержденного
решением Змеиногорского городского Совета депутатов от 28.09.2021 № 40 «Об
утверждении положений о муниципальном контроле» (приложение № 3)  следующие
изменения и дополнения:

  

- в разделе 3 первый абзац  изложить в следующей редакции: 

  

«При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит следующие
виды профилактических мероприятий:

  

1) информирование;

  

2) объявление предостережения;

  

 6 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

3) консультирование;

  

4) обобщение правоприменительной практики.»;

  

  

- пункт 3.3. дополнить подпунктами 3.3.8., 3.3.9. следующего содержания: 

  

«3.3.8. В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных
лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

  

3.3.9. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в ходе
консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях оценки
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.».

  

- дополнить пунктом 3.4. следующего содержания: 

  

«3.4. Обобщение правоприменительной практики. 

  

3.4.1. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган
обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики контрольного органа (далее - доклад о
правоприменительной практике).

  

3.4.2. В целях общественного обсуждения доклад о правоприменительной практике
готовится контрольным органом и размещается на официальном сайте контрольного

 7 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

органа в сети "Интернет" не позднее 1 февраля с одновременным указанием способов
подачи предложений по итогам его рассмотрения. Поданные  в период общественного
обсуждения предложения рассматриваются контрольным органом с 1 марта по 1
апреля. Контрольным органом по каждому предложению формируется мотивированное
заключение об их учете (в том числе частичном) или отклонении.

  

3.4.3. Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением главы
Администрации города Змеиногорска  и размещается на официальном сайте
Администрации города Змеиногорска  не позднее 1 июня.

  

3.4.4. Обобщения правоприменительной практики, сложившейся в результате
осуществления муниципального контроля, доводятся ежегодно до сведения 
Змеиногорского городского Совета депутатов.».

  

4. Внести в положение о муниципальном контроле в области использования и охраны
особо охраняемых природных территорий местного значения города Змеиногорска
Змеиногорского района ,
утвержденного решением Змеиногорского городского Совета депутатов от 28.09.2021 №
40 «Об утверждении положений о муниципальном контроле» (приложение № 4) 
следующие изменения и дополнения:

  

- в разделе 3 первый абзац  изложить в следующей редакции: 

  

«При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит следующие
виды профилактических мероприятий:

  

1) информирование;

  

2) объявление предостережения;

  

 8 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

3) консультирование;

  

4) обобщение правоприменительной практики.»;

  

  

- пункт 3.3. дополнить подпунктами 3.3.8., 3.3.9. следующего содержания: 

  

«3.3.8. В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных
лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

  

3.3.9. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в ходе
консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях оценки
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.».

  

- дополнить пунктом 3.4. следующего содержания: 

  

«3.4. Обобщение правоприменительной практики. 

  

3.4.1. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган
обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики контрольного органа (далее - доклад о
правоприменительной практике).

  

3.4.2. В целях общественного обсуждения доклад о правоприменительной практике
готовится контрольным органом и размещается на официальном сайте контрольного

 9 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

органа в сети "Интернет" не позднее 1 февраля с одновременным указанием способов
подачи предложений по итогам его рассмотрения. Поданные  в период общественного
обсуждения предложения рассматриваются контрольным органом с 1 марта по 1
апреля. Контрольным органом по каждому предложению формируется мотивированное
заключение об их учете (в том числе частичном) или отклонении.

  

3.4.3. Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением главы
Администрации города Змеиногорска  и размещается на официальном сайте
Администрации города Змеиногорска  не позднее 1 июня.

  

3.4.4. Обобщения правоприменительной практики, сложившейся в результате
осуществления муниципального контроля, доводятся ежегодно до сведения 
Змеиногорского городского Совета депутатов.».

  

5.  Внести в положение о муниципальном контроле за исполнением единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения на территории
городского поселения город Змеиногорск Змеиногорского района 
,утвержденного решением Змеиногорского городского Совета депутатов от 28.09.2021
№ 40 «Об утверждении положений о муниципальном контроле» (приложение № 5) 
следующие изменения и дополнения:

  

- в разделе 3 первый абзац  изложить в следующей редакции: 

  

«При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит следующие
виды профилактических мероприятий:

  

1) информирование;

  

2) объявление предостережения;

  

 10 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

3) консультирование;

  

4) обобщение правоприменительной практики.»;

  

  

- пункт 3.3. дополнить подпунктами 3.3.8., 3.3.9. следующего содержания: 

  

«3.3.8. В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных
лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

  

3.3.9. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в ходе
консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях оценки
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.».

  

- дополнить пунктом 3.4. следующего содержания: 

  

«3.4. Обобщение правоприменительной практики. 

  

3.4.1. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган
обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики контрольного органа (далее - доклад о
правоприменительной практике).

  

3.4.2. В целях общественного обсуждения доклад о правоприменительной практике
готовится контрольным органом и размещается на официальном сайте контрольного

 11 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

органа в сети "Интернет" не позднее 1 февраля с одновременным указанием способов
подачи предложений по итогам его рассмотрения. Поданные  в период общественного
обсуждения предложения рассматриваются контрольным органом с 1 марта по 1
апреля. Контрольным органом по каждому предложению формируется мотивированное
заключение об их учете (в том числе частичном) или отклонении.

  

3.4.3. Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением главы
Администрации города Змеиногорска  и размещается на официальном сайте
Администрации города Змеиногорска  не позднее 1 июня.

  

3.4.4. Обобщения правоприменительной практики, сложившейся в результате
осуществления муниципального контроля, доводятся ежегодно до сведения 
Змеиногорского городского Совета депутатов.».

  

6.  Внести в положение о муниципальном лесном контроле на территории городского
поселения город Змеиногорск Змеиногорского района, утвержденного решением
Змеиногорского городского Совета депутатов от 28.09.2021 № 40 «Об утверждении
положений о муниципальном контроле» (приложение № 6)  следующие изменения и
дополнения:

  

- в разделе 3 первый абзац  изложить в следующей редакции: 

  

«При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит следующие
виды профилактических мероприятий:

  

1) информирование;

  

2) объявление предостережения;

  

3) консультирование;

 12 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

  

4) обобщение правоприменительной практики.»;

  

  

- пункт 3.3. дополнить подпунктами 3.3.8., 3.3.9. следующего содержания: 

  

«3.3.8. В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных
лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

  

3.3.9. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в ходе
консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях оценки
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.».

  

- дополнить пунктом 3.4. следующего содержания: 

  

«3.4. Обобщение правоприменительной практики. 

  

3.4.1. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган
обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики контрольного органа (далее - доклад о
правоприменительной практике).

  

3.4.2. В целях общественного обсуждения доклад о правоприменительной практике
готовится контрольным органом и размещается на официальном сайте контрольного
органа в сети "Интернет" не позднее 1 февраля с одновременным указанием способов
подачи предложений по итогам его рассмотрения. Поданные  в период общественного

 13 / 14



Решение  от 24.04.2023 N 14 О внесении изменений и дополнений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 28.09.2021 N40 «Об утверждении П
28.04.23 10:26

обсуждения предложения рассматриваются контрольным органом с 1 марта по 1
апреля. Контрольным органом по каждому предложению формируется мотивированное
заключение об их учете (в том числе частичном) или отклонении.

  

3.4.3. Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением главы
Администрации города Змеиногорска  и размещается на официальном сайте
Администрации города Змеиногорска  не позднее 1 июня.

  

3.4.4. Обобщения правоприменительной практики, сложившейся в результате
осуществления муниципального контроля, доводятся ежегодно до сведения 
Змеиногорского городского Совета депутатов.».

  

7. Опубликовать настоящие  решение в установленном порядке.

  

8. Настоящее решение вступают в силу с момента принятия.

  

Глава города Змеиногорска                                                                                         Э.А.
Савинов

  

  

 

  

 

  

 14 / 14


